…………………………………………………………………………………..ANEXO

Rua Escola Industrial e Comercial de Nun’Álvares, nº34 | 4900-347 Viana do Castelo | tel 258 809 610 | geral@ipvc.pt

ATA nº 3

Concurso documental, para promoção à categoria de professor coordenador, na modalidade
de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para um posto de
trabalho para o Grupo Disciplinar de Eletrotecnia e Telecomunicações, na Área Disciplinar de
Eletrotecnia e Telecomunicações, do mapa de pessoal deste Instituto nos termos do Decreto-
Lei n.º 112/2021, de 14 de dezembro, e do DESPACHO-IPVC-P-36/2024, de 15 de fevereiro de
2024. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Aos doze dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, pelas quinze horas, reuniu através de
vídeo conferência, o júri do concurso documental, para recrutamento de um professor
coordenador para o grupo disciplinar de Eletrotecnia e Telecomunicações, na Área Disciplinar
de Eletrotecnia e Telecomunicações, constituído por:--------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Presidente - Luis Paulo Lopes Brandão Areosa Rodrigues., por delegação de competências,
Professor Coordenador Principal do Instituto Politécnico de Viana do Castelo; -----------------------
Os Vogais  ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rafael Ferreira da Silva Caldeirinha, Professor Coordenador Principal do Instituto Politécnico de
Leiria; ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Ana Maria Marques de Moura Gomes Viana, Professora Coordenadora do Instituto Superior de
Engenharia do Porto do Instituto Politécnico do Porto; -----------------------------------------------------
Carlos Eduardo Meneses Ribeiro, Professor Coordenador do Instituto Superior de Engenharia de
Lisboa do Instituto Politécnico de Lisboa; -----------------------------------------------------------------------
Mário Pereira Véstias, Professor Coordenador do Instituto Superior de Engenharia de Lisboa, do
Instituto Politécnico de Lisboa; ------------------------------------------------------------------------------------
Paula Maria Garcia Louro, Professora Coordenadora do Instituto Superior de Engenharia de
Lisboa do Instituto Politécnico de Lisboa; -----------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
com o propósito de avaliar e seriar os candidatos de acordo com os critérios e métodos definidos
no edital.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Estiveram presentes todos os membros do júri. Cada elemento do júri apresentou os resultados
fundamentados da sua análise aos currículos dos candidatos. Os resultados dos cinco elementos
do júri em cada subcomponente e respetivos valores médios, foram vertidos para um quadro
comum que é anexado a esta ata. Da aplicação dos critérios de seleção e seriação e respetivas
ponderações resultou a seguinte seriação do júri:
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------1.º lugar - Sérgio Ivan Fernandes Lopes, com um total de 81,3 pontos; ---------------------
------------2.º lugar - Paulo Jorge Campos Costa, com um total de 69,4 pontos; ------------------------
------------3.º lugar - Carlos Jorge Enes Capitão de Abreu, com um total de 40,5 pontos. ------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
De seguida, e dando provimento à solicitação do candidato Sérgio Ivan Fernandes Lopes, foram
aplicadas as bonificações previstas nos pontos três e quatro do artigo 24 do Despacho n.º
3476/2021 - Regulamento Concursal para a Contratação de Pessoal Docente de Carreira do
Instituto Politécnico de Viana do Castelo, publicado em Diário da República de 31 de março de
2021.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Desta operação resultou a seguinte seriação:-------------------------------------------------------------------
------------1.º lugar - Sérgio Ivan Fernandes Lopes, com um total de 86,6 pontos;----------------------

…………………………………………………………………………………..ANEXO

Rua Escola Industrial e Comercial de Nun’Álvares, nº34 | 4900-347 Viana do Castelo | tel 258 809 610 | geral@ipvc.pt

------------2.º lugar - Paulo Jorge Campos Costa, com um total de 69,4 pontos;-------------------------
------------3.º lugar - Carlos Jorge Enes Capitão de Abreu, com um total de 40,5 pontos.-------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Esta seriação final constitui um resultado provisório que se tornará definitivo caso não seja
contestado por nenhum candidato dentro dos prazos legais estabelecidos.---------------------------
--
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Nada mais havendo a discutir foi encerrada a reunião de que se lavrou a presente ata que irá
ser assinada por todos -----------------------------------------------------------------------------------------------
 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Viana do Castelo, 12 de março de 2025- ------------------------------------------------------------------------

O Presidente, Luís Paulo Lopes Brandão Areosa
Rodrigues, Professor Coordenador Principal do
Instituto Politécnico de Viana do Castelo

Os Vogais

Rafael Ferreira da Silva Caldeirinha, Professor
Coordenador Principal com Agregação do
Instituto Politécnico de Leiria

Ana Maria Marques de Moura Gomes Viana,
Professora Coordenadora do Instituto
Superior de Engenharia do Porto do Instituto
Politécnico do Porto

Carlos Eduardo Meneses Ribeiro, Professor
Coordenador do Instituto Superior de
Engenharia de Lisboa do Instituto Politécnico
de Lisboa

Mário Pereira Véstias, Professor Coordenador
do Instituto Superior de Engenharia de Lisboa,
do Instituto Politécnico de Lisboa

Paula Maria Garcia Louro, Professora
Coordenadora do Instituto Superior de
Engenharia de Lisboa do Instituto Politécnico
de Lisboa

…………………………………………………………………………………..ANEXO

Rua Escola Industrial e Comercial de Nun’Álvares, nº34 | 4900-347 Viana do Castelo | tel 258 809 610 | geral@ipvc.pt

Candidatos Componente Subcomponente

Pontuação ponderada
CF

(Class. Final) Ana Viana
Rafael

Caldeirinha
Carlos

Meneses
Paula Louro Mário Véstias

CF
(Class. Final)

CF
(Class. Final)*

Carlos Jorge
Enes Capitão

de Abreu

DTCP

DTCP.1 50,0 25,0 21,9 25,0 45,5

40,5

DTCP.2 10,0 15,0 27,5 20,0 7,6

DTCP.3 60,0 50,0 33,0 40,0 36,0

DTCP.1*0,5+DTCP.2*0,3+DTCP.3*0,2 40,0 27,0 25,8 26,5 32,2 30,3

CP

CP.1 80,0 64,0 61,5 48,0 40,0

CP.2 100,0 65,0 48,7 75,0 71,0

CP.3 60,0 55,0 56,8 60,0 56,0

CP.1*0,2+CP.2*0,4+CP.3*0,4 80,0 60,8 54,5 63,6 58,8 63,5

OAR

OAR.1 20,0 10,0 8,5 10,0 4,0

OAR.2 10,0 45,0 52,5 35,0 43,0

OAR.3 40,0 45,0 42,2 55,0 48,0

OAR.1*0,5+OAR.2*0,3+OAR.3*0,2 21,0 27,5 28,4 26,5 24,5 25,6

DTCP*0,35+CP*0,35+OAR*0,3 48,3 39,0 36,6 39,5 39,2 40,5

Paulo Jorge
Campos Costa

DTCP

DTCP.1 0,0 20,0 15,4 30,0 36,0

69,4

DTCP.2 60,0 80,0 90,0 65,0 83,4

DTCP.3 20,0 55,0 51,9 60,0 62,0

DTCP.1*0,5+DTCP.2*0,3+DTCP.3*0,2 22,0 45,0 45,1 46,5 55,4 42,8

CP

CP.1 100,0 100,0 100,0 78,0 50,0

CP.2 100,0 100,0 100,0 80,0 100,0

CP.3 30,0 65,0 99,2 80,0 58,0

CP.1*0,2+CP.2*0,4+CP.3*0,4 72,0 86,0 99,7 79,6 73,2 82,1

OAR

OAR.1 70,0 90,0 100,0 100,0 68,0

OAR.2 70,0 100,0 100,0 55,0 100,0

OAR.3 60,0 100,0 100,0 75,0 98,0

OAR.1*0,5+OAR.2*0,3+OAR.3*0,2 68,0 95,0 100,0 81,5 83,6 85,6

DTCP*0,35+CP*0,35+OAR*0,3 53,3 74,4 80,7 68,6 70,1 69,4

…………………………………………………………………………………..ANEXO

Rua Escola Industrial e Comercial de Nun’Álvares, nº34 | 4900-347 Viana do Castelo | tel 258 809 610 | geral@ipvc.pt

Candidatos Componente Subcomponente

Pontuação ponderada
CF

(Class. Final) Ana Viana
Rafael

Caldeirinha
Carlos

Meneses
Paula Louro Mário Véstias

CF
(Class. Final)

CF
(Class. Final)*

Sérgio Ivan
Fernandes
Lopes

DTCP

DTCP.1 75,0 100,0 100,0 100,0 100,0

86,6

DTCP.2 90,0 100,0 100,0 93,0 84,0

DTCP.3 80,0 100,0 100,0 75,0 90,0

DTCP.1*0,5+DTCP.2*0,3+DTCP.3*0,2 80,5 100,0 100,0 92,9 93,2 93,3 98,9

CP

CP.1 50,0 48,0 46,2 45,0 30,0

CP.2 100,0 100,0 43,4 70,0 100,0

CP.3 80,0 100,0 100,0 100,0 100,0

CP.1*0,2+CP.2*0,4+CP.3*0,4 82,0 89,6 66,6 77,0 86,0 80,2 89,9

OAR

OAR.1 80,0 100,0 25,3 45,0 40,0

OAR.2 50,0 100,0 91,3 100,0 50,0

OAR.3 80,0 100,0 20,7 100,0 100,0

OAR.1*0,5+OAR.2*0,3+OAR.3*0,2 71,0 100,0 44,2 72,5 55,0 68,5

DTCP*0,35+CP*0,35+OAR*0,3 78,2 96,4 71,6 81,2 79,2 81,3 86,6

 * Aplicação do regulamento (majoração)

		2025-03-20T23:46:59+0000

		2025-03-28T16:30:33+0000

		2025-03-28T18:53:04+0000

		2025-03-29T10:15:22+0000

		2025-03-31T17:54:10+0100

		2025-03-31T20:57:01+0100

		2025-04-22T16:44:42+0100
	Homologo

		2025-04-22T16:44:47+0100
	Entidade: Diário da República.  Na qualidade de: Presidente - Instituto Politécnico de Viana do Castelo. Subatributos: Cargo do Dirigente: Presidente; Email do Dirigente: crod@ipvc.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 503761877; Nome da entidade onde exerce o cargo: Instituto Politécnico de Viana do Castelo.

		2025-04-22T16:44:58+0100
	Homologo